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TREGUESIT KRYESORË

Figura 1 pasqyron një përshkrim të përgjithshëm të tregut të punës së popullsisë së Kosovës 
bazuar në Anketën e Fuqisë Punëtore të vitit 2013.

KRAHASIMI I STATISTIKAVE KYÇE: 
2012 & 2013

Të dhënat e AFP-së të vitit 2012 dhe AFP-së të 2013 janë të krahasueshme ngase grumbullimi 
i të dhënave dhe definicionet analitike kanë qenë të njejta në të dy vitet. Tabela 1.2 përmbledh 
treguesit kryesorë të tregut të punës për këto dy vite.

TABELA 1.2: Përmbledhje e tregut të punës  2012 & 2013

Kosova 2012 Kosova 2013
Shkalla e jo-aktivitetit (%) 63.1 59.5
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore (%) 36.9 40.5
Meshkuj 55.4 60.2
Femra 17.8 21.1
Shkalla e punësimit 25.6 28.4
Meshkuj 39.9 44.0
Femra 10.7 12.9
Me orar të pjesshëm (si % e të punësuarve) 11.1 11.9
Meshkuj 11.3 11.1
Femra 10.3 14.3
Të punësuar të përkohshëm (si % e të punësuarve) 73.0 68.8
Meshkuj 73.2 68.9
Femra 72.5 68.7
Të vetë-punësuar (si % e të punësuarve) 19.8 22.9
Meshkuj 22.7 26.0
Femra 8.3 12.8
Shkalla e papunësisë (%) 30.9 30.0
Meshkuj 28.1 26.9
Femra 40.0 38.8
Shkalla e papunësisë tek të rinjtë (% e grupmoshës 15-24) 55.3 55.9
Meshkuj 52.0 50.4
Femra 63.8 68.4
Papunësia afatgjate (12+ muaj të të papunëve) 59.8 68.9
Meshkuj 59.1 71.0
Femra 61.3 68.9

TABELA 1.3: Statusi i punësimit sipas gjinisë (%)

Kosova 2013 Meshkuj Femra Të gjithë
STATUSI I PUNËSIMIT (%)
Punonjës 66.0 77.7 68.7
I vetë-punësuar me punonjës 8.4 2.6 7.0
I vetë-punësuar pa punonjës 17.6 10.2 15.9
Punëtor familjar i papaguar 8.0 9.5 8.4
Gjithsej 100.0 100.0 100.0

TABELA 1.4: Lloji i punëdhënësit sipas gjinisë (%)

Kosova 2013 Meshkuj Femra Të gjithë
LLOJI I PUNËDHËNËSIT (%)
Sektori publik 28.0 42.7 31.8
Ndërmarrje me pronësi shtetërore 13.4 13.1 13.3
Ndërmarrje private 50.5 35.8 46.7
OJQ, organizata humanitare e të tjera 3.3 5.4 3.9
Punëtorfamiljar i papaguar 4.8 2.8 4.3
Gjithsej 100.0 100.0 100.0

Figura 1: KLASIFIKIMI I TREGUT TË PUNËS  PËR POPULLSINË E KOSOVËS, 2013

Popullsia e përgjithshme e vlerësur, 
Korrik 20141, 1,811,372

(Meshkuj: 910,524, Femra: 900,848)

Popullsia në moshë pune:
1,191,630

(Meshkuj: 593,111 , Femra: 598,519)

Të  moshuar (mosha 65+): 141,085
(Meshkuj: 66,878 , Femra: 74,207)

Fëmijë (mosha 0-14 vjeç): 478,657
(Meshkuj: 250,535 , Femra: 228,122)

Fuqia punëtore (persona aktivë) (15-64 
vjeçar): 483,193

(Meshkuj: 357,186 , Femra: 126,007)

Të punësuar (15-64 vjeç):
338,364

(Meshkuj: 261,244 , Femra: 77,120)

Të papunë (15-64 vjeç):
144,829

(Meshkuj: 95,942 , Femra: 48,887)

Fuqia punëtore  tek të  rinjtë (15-24 vjeç):
80,398

(Meshkuj: 55,850 , Femra: 24,548)

Të rinj të  punësuar (15-24 vjeç):
35,476

(Meshkuj: 27,713 , Femra: 7,763)

Të rinj të papunë (15-24 vjeç):
44,922

(Meshkuj: 28,137 , Femra: 16,785)

Personat joaktivë (15-64 vjeç):
708,436

(Meshkuj: 235,925 , Femra: 472,511)

Tabela 1.1 Indikatorët kryesorë të tregut të punës (%)                      Meshkuj Femra           Total
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore 60.2 21.1 40.5
Shkalla e joaktivtetit 38.8 78.9 59.5
Raporti punësim ndaj popullsisë (shkalla e papunësisë) 44.0 12.9 28.4
Përqindja e puësimit të cenueshëm ndaj punësimit të përgjithshëm 25.0 18.9 23.6
Shkalla e papunësisë 26.9 38.8 30.0
Shkalla e papunësisë tek të rinjtë (15-24 vjeç) 50.4 68.4 55.9
Përqindja e të rinjëve NEET në popullsinë e të rinjve (15-24 vjeç) 30.0 40.9 35.3

1 Vlerësimi i popullsisë është marrë nga publikimi i ASK-së ‘“Projektimi I Popullsisë së Kosovës 2011-2061” bazuar në midpoint medium 
variant.
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